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Cargo 13: Técnico em Contabilidade – 1 –

De acordo com o comando a que cada um dos itens de 1 a 100 se refira, marque, na folha de respostas, para cada item: o campo
designado com o código C, caso julgue o item CERTO; ou o campo designado com o código E, caso julgue o item ERRADO.
A ausência de marcação ou a marcação de ambos os campos não serão apenadas, ou seja, não receberão pontuação negativa. Para as
devidas marcações, use a folha de rascunho e, posteriormente, a folha de respostas, que é o único documento válido para a correção
das suas provas.

CONHECIMENTOS BÁSICOS
Os Correios emitiram selo mostrando o fenômeno1

natural que inspira poetas, encanta amantes da natureza,
deslumbra turistas e instiga pesquisadores. O encontro do rio
Negro com o Solimões, na floresta Amazônica, fascina4

principalmente pelo jogo cromático das águas de ambos.
O Negro, apesar de escuro, possui águas transparentes, de
tonalidade âmbar, que adquire efeitos maravilhosos sob a luz7

do sol. O Solimões é mais claro e possui águas mais
espessas, que obstruem a passagem da luz.

Disseminando as belezas do nosso país, com seu10

impacto visual, a filatelia desempenha papel importante na
preservação de nossa herança natural, ao despertar a
consciência da população para o potencial turístico e13

científico de nossos recursos naturais.

Almanaque Brasil de cultura popular/Tam, ano 4, n.º 48, 2003 (com adaptações).

Em relação às idéias, palavras e expressões do texto acima, julgue
os itens seguintes.

� A correção gramatical e a informação original do texto são
mantidas se a palavra “emitiram” (R.1) for substituída pela
palavra enviaram.

� Na linha 3, a palavra “instiga” é empregada com o mesmo
sentido que tem na frase: O mistério instiga a curiosidade
dos turistas que percorrem o rio Negro.

� Pelas informações do texto, a expressão “jogo cromático”
(R.5) está associada à idéia de cores. 

� Compreende-se como “filatelia” (R.11) a consciência
ecológica dos cidadãos de um país.

� No texto, a expressão “preservação de nossa herança” (R.12)
está relacionada, principalmente, à idéia de pecúlio,
patrimônio material em dinheiro.

Quanto ao emprego dos sinais de pontuação, julgue os itens
subseqüentes.

� O Brasil recebeu seu nome por causa de uma árvore que, na
época da colonização, era encontrada em grande quantidade
por quase toda a faixa do nosso litoral: o pau-brasil.

� O pau-brasil foi assim chamado devido à sua madeira
avermelhada que, para os colonizadores, parecia estar em
brasas (daí brasil).

� Não demorou muito para que os portugueses, descobrissem
as propriedades dessa árvore e, aproveitassem a madeira
para extrair um corante vermelho usado na tintura de tecidos
e, também, como matéria-prima para tinta de escrever.

	 A derrubada do pau-brasil passou a ser feita em grande
escala, e sua madeira tornou-se um dos principais produtos
comercializados pelos portugueses.

�
 Com o tempo, foram sendo descobertos e desenvolvidos
novos corantes que substituíram o que era extraído do pau-
brasil, mas já era tarde demais. Se antes era encontrado em
abundância, atualmente o pau-brasil é raro nas matas.

�� Para piorar a situação o crescimento do pau-brasil é muito
lento. Hoje em dia seu aproveitamento, é restrito apenas à
fabricação de arcos para violinos.

Itens adaptados do Almanaque Globo Rural, 1989, p. 45.

A MAIOR INVENÇÃO DO HOMEM DEPOIS DA RODA.

A RECICLAGEM DELA.

A Petrobras ganhou o VII Prêmio Expressão de Ecologia.

Porque é bem melhor reciclar pneu velho antes do que ter de

reciclar a natureza depois.

Almanaque Brasil de cultura popular/Tam, ano 1, n.º 9, 1999 (com adaptações).

Leia a propaganda acima e julgue os itens que se seguem.

�� Após a palavra “RODA”, o ponto final poderia ser

substituído pelo verbo ser na terceira pessoa do singular do

presente do indicativo — É — para transformar duas

expressões nominais em um período.

�� Pelas informações do texto e pelo emprego da palavra

“RECICLAGEM”, o uso do pronome “DELA” retoma a

palavra “RODA”, mas com o sentido específico de pneu

velho.

�� Se, após a palavra “Ecologia”, o ponto final fosse substituído

por vírgula e “Porque” viesse com a inicial minúscula, o

texto estaria gramaticalmente incorreto.

�� Em “do que ter”, o “do” pode ser eliminado, sem prejuízo

para a correção do período.

Os festejos do Círio de Nazaré começam na sexta-1

feira, quando a imagem é conduzida da capela do Colégio

Gentil Bittencourt (onde fica durante o ano todo) até o

município vizinho. No sábado segue para Icoaraci, para uma4

procissão fluvial matutina, o chamado Círio das Águas, em

direção ao centro de Belém, retornando ao Gentil.

Na noite do sábado acontece a Transladação, sendo7

a imagem conduzida à Catedral de Belém, de onde sai às

7 horas do domingo em direção à Basílica de Nazaré,

gastando no percurso entre quatro e cinco horas. Após os10

ofícios religiosos, a data é comemorada festivamente em

todas as casas, com o tradicional “almoço do Círio”, no qual

cada família católica põe na mesa o que de melhor dispõe,13

seja nos adereços, seja no cardápio, cuja estrela é o “pato no

tucupi”, principal iguaria dos paraenses.

Internet: <http://www.ecoviagem.com.br/viagensdoeco/belem/> (com adaptações).

Em relação ao texto acima, julgue os itens a seguir.

�� A organização do texto segue a ordem dos eventos narrados.

�� Se a conjunção “quando” (R.2) for substituída por onde, o

período permanece gramaticalmente correto e textualmente

coerente.



UnB / CESPE – FSCMP/PA Concurso Público – Aplicação: 7/3/2004 É permitida a reprodução apenas para fins didáticos, desde que citada a fonte.

Cargo 13: Técnico em Contabilidade – 2 –

�� Nas linhas 3 e 4, estaria gramaticalmente correta a redação:

até ao município vizinho.

�	 Subentende-se a expressão “Círio de Nazaré” antes de

“segue” (R.4).

�
 A expressão “o chamado Círio das Águas” (R.5) tem natureza

explicativa.

�� O sinal indicativo de crase em “à Basílica” (R.9) é exigido

pelo emprego do verbo “sai” (R.8).

�� Às linhas 8 e 9, há exemplo de que antes de informação de

horário deve-se colocar sinal indicativo de crase.

�� A palavra “entre” (R.10) pode ser substituída, sem prejuízo

para a correção gramatical, por qualquer uma das seguintes

expressões: por volta de, acerca de, entorno de. 

�� Em “o que de melhor” (R.13), a preposição “de” é exigida

pela regência do verbo dispor.

�� A palavra “adereços” (R.14) está relacionada à idéia de

trajes, vestimentas, jóias.

�� A ocorrência de “seja...seja” (R.14) pode ser substituída por

seja...ou, sem prejuízo para a correção gramatical do

período. 

Os festejos profanos do Círio de Nazaré, na área ao1

lado da Basílica, prosseguem durante quinze dias e, após

isso, acontece o Recírio, procissão que reconduz a imagem

ao seu nicho no Colégio Gentil Bittencourt, onde aguardará4

o Círio do ano seguinte.

Internet: <http://www.ecoviagem.com.br/viagensdoeco/belem/>.

Considerando o texto acima, julgue os seguintes itens.

�� Infere-se das informações do texto que a festa do Círio é

exclusivamente religiosa e apresenta apenas rituais

litúrgicos.

�� Tanto na formação da palavra “Recírio” (R.3) e como na da

palavra “reconduz” (R.3) o prefixo “re-” está sendo

empregado para conferir à palavra original a idéia de

oposição.

�	 Se a forma verbal do futuro “aguardará” (R.4) for substituída

pela forma do presente aguarda, o texto torna-se incoerente.

�
 Embora o texto tenha assunto de interesse cultural, está

redigido de forma impessoal, clara e objetiva, como deve

ocorrer com os documentos oficiais. 

Acerca da Constituição da República de 1988, seção II — da
saúde —, julgue os itens seguintes.

�� As ações e os serviços de saúde integram uma rede
hierarquizada. Assim, o usuário deve ser inicialmente
atendido na região onde mora e, na hipótese de necessitar ser
atendido devido a um problema de saúde mais complexo,
deve ser encaminhado a uma unidade de saúde mais
especializada.

�� Cabe ao município a formulação das políticas municipais de
saúde financiadas com recursos próprios. As ações
financiadas pelo gestor federal são determinadas na esfera
federal, ou seja, pelo Ministério da Saúde.

�� A secretaria municipal de saúde deve participar, por cortesia,
da formulação de ações que incentivem a proteção do meio
ambiente, apesar de essa atribuição ser exclusiva da
secretaria de meio ambiente.

�� É objetivo do Sistema Único de Saúde (SUS) garantir a
assistência à saúde, já que se trata de um direito fundamental
do ser humano.

�� O SUS prevê a participação de instituições privadas de
assistência à saúde de forma complementar, isto é, caso um
paciente necessite de tratamento que o serviço público não
disponha, poderá ser atendido por uma instituição privada
por meio de contrato ou convênio.

�� Tem prioridade de assistência no SUS o trabalhador que
possui carteira assinada e, portanto, era assistido pelo INPS
e INAMPS antes da Constituição de 1988.

Julgue os itens a seguir quanto à Lei n.o 8.142/1990, que dispõe
acerca da participação da comunidade no SUS.

�� Nos conselhos de saúde, a comunidade participa na gestão
do SUS por meio da atuação de representantes eleitos para
compor tais conselhos, ao lado de representantes do governo,
dos prestadores de serviços e dos profissionais de saúde.

�� O trabalho do gestor de saúde não deve ser confundido com
o do conselho de saúde. O gestor é responsável pela
execução da política de saúde, enquanto ao conselho cabe
propor as diretrizes dessa política.

�	 Os conselhos de saúde são colegiados com poder
deliberativo. Não tomam parte, entretanto, no controle sobre
a utilização dos recursos públicos da área de saúde.

�
 Um município que não tem um conselho de saúde, com
composição paritária, não está apto a receber o repasse
federal dos recursos financeiros que lhe cabem.

Os princípios que regem o SUS estão estabelecidos na
Lei n.º 8.080/1990. Com relação a esse assunto, julgue os itens
que se seguem.

�� O cidadão que busca atendimento na região de sua residência

tem prioridade de atendimento no âmbito do SUS em relação

àquele que reside em outro município e está em viagem de

férias, independentemente da complexidade do caso.
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�� Para ter acesso a informações sobre sua saúde, o

indivíduo atendido pelo SUS deve solicitar

autorização à equipe de saúde para leitura do seu

prontuário médico. Cabe ao médico que atendeu o

paciente julgar o caso e autorizar a leitura.

�� Entende-se como princípio da integralidade da

assistência à saúde no âmbito do SUS, destacado

na Lei n.º 8.080/1990, um conjunto de ações e

serviços de assistência à saúde, preventivos e

curativos, individuais e coletivos, em todos os

níveis de complexidade do sistema a fim de

atender a todas as necessidades do indivíduo.

�� Para a concretização do princípio da integralidade,

é necessária a articulação da saúde com outras

políticas públicas, já que a saúde não é entendida

apenas como ausência de doença.

�� Pelos princípios do SUS, o investimento em

assistência à saúde deve ser maior nos locais onde

a carência é maior.

Considerando as atribuições do SUS, julgue os itens

subseqüentes.

�� Ao Ministério da Educação, órgão responsável

pela formação acadêmica, cabe a elaboração das

políticas de formação de recursos humanos para

atuarem no SUS.

�� Para ser comercializado, um produto cosmético

tem necessariamente de ser avaliado e receber

autorização do Ministério da Saúde — gestor

federal do SUS.

�� As ações de saúde do trabalhador devem ser

realizadas pelo Ministério do Trabalho, que, ao

identificar condições de risco à saúde do

trabalhador, encaminha o caso para assistência

terapêutica no âmbito do SUS.

�	 Uma vez que o SUS tem como diretriz

organizacional a regionalização e a hierarquização,

cabe à sua direção municipal executar localmente

as ações planejadas e estabelecidas pelos níveis

hierárquicos superiores: estadual e federal.

�
 Em um município com precárias condições de

saneamento básico, não cabe à secretaria de saúde

intervir na formação de políticas de saneamento,

de competência da secretaria especial de

integração regional.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
De acordo com a legislação dos impostos federais, julgue os itens a seguir.

�� O imposto de renda e a contribuição social são tributos federais que
incidem sobre o lucro das empresas. O resultado negativo para cálculo
do imposto de renda é denominado prejuízo fiscal, já o termo base
negativa é utilizado quando da apuração da contribuição social. Uma
empresa que apurar uma base negativa terá de recolher a contribuição
social.

�� Um dos erros comuns no cálculo do imposto de renda é a efetivação
da conta sem antes apurar os demais tributos, que são, geralmente,
dedutíveis da base de cálculo do imposto. O imposto de renda pode ser
calculado antes ou após a contribuição social, pois um não é dedutível
do outro.

No que concerne ao orçamento na gestão pública, julgue os itens
subseqüentes.

�� O orçamento é uma ferramenta poderosa de controle, pois facilita a
gestão ao fornecer um padrão para avaliação. O padrão é o valor do
orçamento, com o qual o resultado real é comparado. As diferenças
entre os valores orçados e os valores reais são denominadas variações
orçamentárias, as quais não devem ser iguais a zero, ou seja, nula. Um
orçamento que não possui variação orçamentária é um orçamento que
está errado.

�� Ao avaliar o desempenho utilizando orçamentos, deve-se verificar se
o nível de atividade usado no orçamento é igual ao nível de produção.
O orçamento estático não é adaptado ao nível de atividade, ao
contrário do orçamento flexível. Uma previsão maior de movimentos
em uma fábrica aumenta o custo em relação ao real, sendo o
desempenho de um gerente de custo medido como bom, pois estará
reduzindo custo, o que ocorre quando o orçamento é estático.

Com relação a finanças de empresas, sabe-se que o dinheiro aplicado em
ativos deve ser contrabalançado por uma quantia idêntica de dinheiro
gerado por algum financiamento. Acerca desse tema, julgue os itens
seguintes.

�� Na contabilidade, o termo capital refere-se ao dinheiro que os sócios
colocaram em uma entidade. Em finanças, esse termo pode referir-se
a valores que terceiros colocam à disposição da entidade para que ela
efetue os investimentos necessários à sua continuidade.

�� A expressão custo de oportunidade é aplicável tanto em contabilidade
gerencial como em finanças. Em finanças, esse termo diz respeito à
taxa de retorno do capital investido. Conseqüentemente, custo de
oportunidade somente é aplicável na medição de financiamento por
terceiros (capital alheio), não sendo aplicável ao capital próprio da
entidade, o patrimônio líquido.

�� Considere que um montante aplicado na caderneta de poupança rende
2% a.m. de correção monetária e 6% a.a. de juros, capitalizados
mensalmente. Nesse caso, havendo uma aplicação de R$ 1.000,00 por
6 meses, o rendimento total será superior a R$ 150,00.

�� Passados 18 meses, uma aplicação, que rendeu R$ 11.573,42, foi
resgatada por R$ 26.573,42. Considerando capitalização trimestral a
uma taxa de 10% a.a., o valor investido foi inferior a R$ 15.000,00.
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Sabendo que relatório contábil é a exposição resumida e ordenada de
dados colhidos pela contabilidade, objetivando relatar aos usuários os
principais fatos registrados pela contabilidade em determinado
período, julgue os itens a seguir.

�	 Uma maneira de medir o desempenho de uma entidade é por meio
dos resultados evidenciados nas demonstrações contábeis. A
demonstração do resultado mostra as movimentações ocorridas no
patrimônio que influenciaram a formação do resultado do período.

�
 A estrutura da demonstração do resultado tem sua estrutura
delineada na Lei n.º 6.404/1976. Dessa forma, as empresas
denominadas S.A. e as CIAs devem evidenciar o resultado
identificando o lucro bruto, o lucro operacional, o lucro líquido
e os lucros não-realizados das operações, também denominados
resultados não-operacionais.

Desde a concepção da contabilidade, especificamente a partir do
método das partidas dobradas, o balanço patrimonial é tido como um
dos principais demonstrativos, pois atende às expectativas de usuários
externos e internos. Com relação ao balanço patrimonial, julgue os
itens a seguir.

�� Em um balanço, os ativos devem ser iguais aos passivos para
evidenciar ausência de patrimônio líquido. Esse tipo de
abordagem refere-se àqueles que interpretam como passivo
somente o exigível.

�� O balanço patrimonial é uma espécie de demonstração contábil
que tem por finalidade apresentar a situação patrimonial com uma
abordagem financeira da empresa em dado momento,
considerando determinados critérios de avaliação. Um dos
critérios utilizados para a avaliação dos ativos é o preço de
mercado.

�� Estão registradas no balanço patrimonial algumas despesas que
irão compor os resultados futuros. Esse procedimento é
decorrente da aplicação do princípio de competência. Entre essas
despesas incluem-se os gastos diferidos, as despesas antecipadas
e as despesas de exercícios futuros. Com exceção dos gastos
diferidos, que são registrados no ativo permanente, todas as
demais despesas são evidenciadas no lado do passivo.

�� Os bens, os direitos e as obrigações de uma entidade devem ser
evidenciados no balanço patrimonial. As obrigações serão
apresentadas em ordem decrescente de liquidez, podendo algumas
delas ser quitadas até o final do exercício social seguinte. Assim,
as obrigações que serão quitadas após o exercício seguinte
configurarão no grupamento exigível a longo prazo e as demais
serão agrupadas no passivo circulante.

RASCUNHO

Com relação às técnicas de apuração e evidenciação de

balancetes, julgue os itens que se seguem.

�� O demonstrativo a seguir pode constituir um balancete

de verificação de uma empresa, em reais, em

31/12/2003.

ativo circulante 1.000 passivo circulante 1.000

ativo realizável a L/P 1.000 patrimônio líquido 1.000

ativo permanente 1.000 contas de resultado 1.000

total do ativo 3.000 total do passivo 3.000

�� É possível a elaboração de um balancete no formato de

balanço patrimonial, classificando as contas nos

grupamentos contábeis como circulante, longo prazo

etc. Dessa forma, nem todas as contas de natureza

devedora configurarão à direita do demonstrativo nem

todas as contas de natureza credora, à esquerda.

Aquelas que são retificadoras deverão estar

posicionadas ao lado da conta a que se referem, como

mostrado a seguir.

veículos 10.000 (!) Depreciação acumulada 1.000

�� Em uma empresa ocorreram os seguintes fatos

contábeis: integralização de capital R$ 290.000;

compra de balcões e prateleiras para a loja R$ 120.000;

compra de mercadorias a prazo R$ 80.000; depósito de

R$ 130.000 no banco da praça; venda de metade dos

estoques por R$ 60.000. Nessa situação, aplicando-se

as técnicas de elaboração tradicional de balancete, a

entidade apresentará o balancete de verificação a

seguir.

contas
saldos (R$)

devedor credor

caixa 100.000 –

duplicatas a pagar –  80.000

capital – 290.000

bancos conta movimento 130.000 –

móveis e utensílios 120.000 –

mercadorias 40.000 –

custo das mercadorias vendidas 40.000 –

vendas –  60.000

total 430.000 430.000
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saldos (R$)

caixa 5.500,00

terrenos 4.000,00

títulos a pagar 2.000,00

lucros acumulados 430,00

capital 5.000,00

receita de serviços 3.950,00

despesas de salários 1.500,00

despesas de publicidade 180,00

despesa de aluguel 200,00

A tabela acima apresenta os saldos da Cia. Zeta, em novembro de
2003. No decorrer do mês de dezembro, ocorreram os seguintes
fatos:

• despesa de juros devidos no mês, no valor de R$ 10,00, que
deverão ser pagos em janeiro de 2004;

• despesa de salário do mês, no valor de R$ 1.500,00, a pagar
em janeiro de 2004;

• pagamento de despesas de publicidade no mês, no valor de
R$ 25,00;

• receita de serviços no mês, no valor de R$ 1.200,00, a
receber em janeiro de 2004.

Com base nas informações acima, julgue os itens subseqüentes.

�� O balancete de novembro de 2003 da Cia. Zeta está
corretamente mostrado na tabela a seguir.

contas
saldos (R$)

devedor credor

caixa – 5.500,00

títulos a pagar 2.000,00 –

terrenos – 4.000,00

capital 5.000,00 –

lucros acumulados 430,00 –

receita de serviços 3.950,00 –

despesas de salários – 1.500,00

despesa de publicidade – 180,00

despesa de aluguel – 200,00

total 11.380,00 11.380,00

�	 Para que sejam concluídos os registro das operações do mês
de dezembro, torna-se necessário realizar os lançamentos
conforme tabela a seguir.

debitar:  despesa de juros

creditar: juros a pagar  R$      10,00

debitar:  despesas de salários

creditar: salários a pagar R$ 1.500,00

debitar:  despesas de publicidade

creditar: caixa  R$      25,00

debitar:  clientes

creditar: receita de serviços R$ 1.200,00

�
 O balancete de dezembro de 2003 da Cia. Zeta, após o
registro dos fatos contábeis, está corretamente apresentado
na tabela a seguir.

contas
saldos (R$)

devedor credor

caixa – 5.475,00

títulos a pagar 2.000,00 –

terrenos – 4.000,00

capital 5.000,00 –

lucros acumulados 430,00 –

receita de serviços 5.150,00 –

clientes – 1.200,00

despesas de juros – 10,00

juros a pagar 10,00 –

despesas de salários – 3.000,00

salários a pagar 1.500,00 –

despesa de publicidade – 205,00

despesa de publicidade a pagar 25,00 –

despesa de aluguel – 200,00

total 14.090,00 14.090,00

Uma das características de um bom contador é o conhecimento
das regras tributárias e das regras inerentes à folha de pagamento
e a operações diversas, para a aplicação das técnicas de
escrituração, visando à evidenciação adequada dos fatos
ocorridos nas entidades. Acerca desse assunto, julgue os itens a
seguir.

�� Para registrar uma compra de mercadoria para revenda, foi
entregue ao contador uma nota com as seguintes
informações: frete = R$ 150,00; seguro = R$ 220,00;
IPI = R$ 550,00; ICMS = R$ 1.200,00. Sabendo que o total
pago foi de R$ 20.000,00 é correto afirmar que o contador
terá de efetuar o seguinte registro contábil.

débito ICMS a recuperar 1.750,00

débito estoques 18.250,00

crédito caixa 20.000,00

�� Considere uma entidade em que os encargos sociais são os
seguintes: INSS (20%), FGTS (8%), 13.º salário, férias e
auxílio-creche (R$ 50,00). Nessa situação, para os
empregados que recebem salários-base de R$ 500,00, com
filhos de até 7 anos de idade, a empresa terá de efetuar,
mensalmente, os seguintes registros contábeis.

débito despesa de pessoal R$

INSS 10.000

FGTS 4.000

provisão p/13.º salário 4.166

provisão para férias 1.389

auxílio-creche 5.000

proventos 50.000

crédito salários a pagar 74.555

�� Uma entidade comprou mercadorias com desconto de 5%. O
valor normal das compras representa 70% do valor venal. Se
o preço de venda é R$ 1.200,00, o registro da compra
deve ser conforme mostrado a seguir.

D compras

C caixa ou fornecedores R$ 798,00
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Brasília – Distrito Federal

Histórico: pela aquisição de bem do ativo permanente,
conforme nota fiscal 001, da Cia Alfa.

Débito: máquinas e equipamentos

Crédito: caixa

Valor: R$ 50.000,00

�� Uma companhia aluga um imóvel no centro da cidade onde
funciona o escritório central, ao preço mensal de
R$ 1.150,00. A fonte de recurso para pagar esse aluguel é
proveniente de um prédio alugado na periferia, ao preço
mensal de R$ 1.250,00. Nesse caso, os registros contábeis
para o controle dessas transações são representados
corretamente na tabela a seguir.

D – aluguéis recebidos   R$ 1.250,00

C – aluguéis a pagar   R$ 1.150,00

C – resultado com aluguéis   R$    100,00

�� Uma empresa limitada trabalha com exportação de
mercadorias. Em um determinado mês exportou
R$ 100.000,00, quando a paridade entre o real e o dólar era
de R$ 3,00 para US$ 1,00. Seu cliente realizou o pagamento
no mês seguinte, quando a paridade era de R$ 2,50 para
US$ 1,00. Conseqüentemente, foram efetuados corretamente
os seguintes registros.

no mês da venda

D – clientes – exportação

C – vendas de mercadorias R$  100.000,00

no mês do recebimento

C – clientes

D – variação cambial negativa R$ 16.667,67

C – clientes

D – caixa ou bancos R$ 83.333,33

�� Uma entidade vendeu um determinado produto no varejo
pelo valor total de R$ 200.000,00 a prazo. Sabendo que a
tributação àquela época era 3% para a COFINS, 0,65% para
o PIS e 18% para o ICMS, o registro contábil que deveria ter
sido feito, para o registro das vendas líquidas, é corretamente
apresentado na tabela a seguir, cujos valores estão em reais.

D – clientes 200.000,00

C – PIS a recolher 6.000,00

C – COFINS a recolher 1.300,00

C – ICMS a recolher 36.000,00

C – vendas líquidas 156.700,00

�� O total de valores a receber de uma entidade era
R$ 880.000,00. O contador, verificando que o índice de
inadimplência do mercado onde atuava a entidade era de 8%,
efetuou o registro contábil descrito a seguir, visando atender
aos critérios de avaliação dos ativos.

D – despesa com provisões operacionais

C – provisão para devedores duvidosos R$ 70.400,00

�� A depreciação de uma determinada máquina utilizada em um
turno de trabalho é 10 anos. Ao ser utilizada em dois turnos,
o tempo de depreciação será reduzido. A máquina foi
adquirida por R$ 150.000,00 há dois anos e meio, quando
trabalhava apenas um período, e será utilizada em dois
turnos por mais um ano. Nessa situação, decorridas as
estimativas, o valor contábil do bem será de R$ 90.000,00.

Devido à importância da conciliação contábil para efeito de
apuração do resultado, julgue os itens a seguir.

�	 A conciliação contábil está relacionada à identificação dos
elementos ou fatos patrimoniais com os saldos das contas.
Uma análise dos fenômenos ocorridos, identificados todos os
fatos contábeis, mesmo que não estejam contemplados nos
saldos das rubricas contábeis, é uma espécie de conciliação.
Portanto, a conciliação contábil é a identificação dos
fenômenos ocorridos ou da confrontação destes com os fatos
contábeis registrados na contabilidade, significando que
qualquer divergência deva ser reconhecida para atual ou
futura mensuração.

�
 O inventário é uma ferramenta poderosa no auxílio da
conciliação contábil, tendo em vista ser uma descrição
sintética e específica de todos os elementos patrimoniais.

�� Para analisar uma conta, torna-se necessário um inventário
específico, identificando todos os elementos e suas
características, e, se possível, abordando os aspectos
qualitativos e quantitativos.

�� Considere a seguinte situação hipotética.

Uma entidade tem uma conta corrente em um banco e, com
base em extrato bancário emitido no último dia do mês,
iniciou a conciliação com a conta banco conta movimento. O
contador percebeu que foram debitados algumas taxas e
impostos na conta e que esses valores não constavam de sua
contabilidade. 

Nessa situação, é correto afirmar que a conta banco conta
movimento não está conciliada.

Considerando os temas contas, plano de contas, escrituração e
lançamentos contábeis, julgue os itens a seguir.

�� O lançamento abaixo discriminado não contempla os
elementos essenciais de uma partida.

�� O lançamento é a técnica que permite que a contabilidade
atinja um de seus objetivos: estudar e controlar o patrimônio,
fornecendo informações e orientações acerca do estado
patrimonial e suas variações.

�� O livro diário, embora seja obrigatório, pode ser trocado por
outro livro cuja composição seja de balancetes diários. Para
isso, torna-se necessário o fechamento diário dos balancetes.

�� O lançamento no razão deve ser inverso ao do diário. Em
termos de diagramação, no livro diário as contas estão
dispostas horizontalmente, enquanto no razão as contas estão
dispostas verticalmente. A diagramação é um dos aspectos
relevantes do razão.
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�� Quando ocorre um fenômeno que envolve diversos
componentes patrimoniais de uma entidade, como uma
venda com incidência de tributos, é necessário que haja um
lançamento de quarta fórmula.

�� As fórmulas de lançamentos são quatro e estão relacionadas
às quantidades de valores creditados. Quando há apenas um
crédito, o lançamento é de primeira fórmula, se dois, é de
segunda. O lançamento de quarta fórmula está relacionado
também à existência de vários débitos ou créditos.

�	 Para o planejamento do plano de contas, o contador deve
conhecer a necessidade de desdobramento das informações.
A partir daí, são elencadas todas as contas necessárias aos
registros contábeis.

	
 Além de uma codificação desestruturada, o contador deve
ainda preocupar-se com a função e o funcionamento da
conta, por exemplo: a conta caixa deverá ser debitada pela
entrada de dinheiro em espécie e creditada pelos dispêndios
da entidade. Essa conta está classificada no ativo circulante,
cuja finalidade é registrar os valores em espécie da entidade.
Assim deverá compor o plano de contas o elenco, as funções
e o funcionamento de todas as contas.

	� O termo rubrica contábil, título contábil ou simplesmente
conta é aquele que contempla fenômenos de uma mesma
natureza, como veículos, que representa bens de uma mesma
natureza como os carros, motos e demais automóveis e
veículos da entidade.

	� Uma conta de natureza devedora é aquela que recebe débitos
em um maior número de vezes que créditos;
conseqüentemente, a de natureza credora receberá mais
créditos que débitos.

	� É correto afirmar que o saldo da conta caixa, referente às
informações da tabela a seguir, é igual a R$ 1.060.000,00.

saldos em R$

integralização de capital 1.000.000,00

depósito de dinheiro no banco 500.000,00

aplicação na caderneta de poupança 400.000,00

juros e correção monetária da aplicação 50.000,00

aquisição de imóvel pago com cartão-débito 100.000,00

venda do imóvel adquirido recebido com cheque 110.000,00

saque do saldo da conta corrente –

O patrimônio das empresas está em constante movimento
provocado por acontecimentos ocorridos diariamente. Os
acontecimentos que ocorrem nas empresas podem ser
classificados em dois grupos: atos e fatos administrativos. Com
relação a esse assunto, julgue os itens a seguir.

	� Os atos administrativos são os acontecimentos que ocorrem
na empresa e, de certa forma, provocam alterações nos
elementos do patrimônio e do resultado. Embora
contabilizados em contas de compensação, interessam à
contabilidade.

	� De acordo com o fato misto diminutivo, o pagamento de uma
duplicata no valor de R$1.000,00 mais juros de R$100,00
leva a modificar o patrimônio. A situação antes e após esse
fato contábil está representada corretamente a seguir.

situação antes do fato contábil

ativo (R$) passivo (R$)

caixa..........15.000,00 fornecedores.........1.000,00

móveis.........1.000,00 capital social.......15.000,00

                   16.000,00                             16.000,00

situação depois do fato contábil

ativo (R$) passivo (R$)

caixa...................13.900,00 fornecedores.....          0,00

móveis................  1.000,00 capital social......14.900,00

                            14.900,00                             14.900,00

Quanto à variação do patrimônio nos aspectos quantitativo e
qualitativo, julgue os itens a seguir.

	� É normal que o patrimônio esteja em constante mutação
provocando um acréscimo ou decréscimo, conforme a
qualidade de sua administração. Essa característica do
patrimônio é a única que se deve acompanhar em uma
eventual avaliação do patrimônio da empresa,
desconsiderando as demais características patrimoniais.  

	� O patrimônio é um conjunto de bens, direitos e obrigações.
Bens são coisas capazes de satisfazer as necessidades
humanas e suscetíveis de avaliação econômica. Em todos os
momentos, os bens imateriais devem ser considerados como
parte do patrimônio, tendo em vista que são determinados
gastos que a empresa faz, os quais, por sua natureza, sempre
são relevantes no contexto geral de avaliação.

	� É correto afirmar que a situação representada graficamente
a seguir é favorável para a empresa, uma vez que aborda
uma situação líquida positiva em função dos ativos
superarem as obrigações.

ativo passivo

100

60

passivo líquido

40

		 Sabendo que a função da contabilidade é registrar,
classificar, demonstrar, auditar e analisar todos os
fenômenos que ocorrem no patrimônio das entidades, é
correto afirmar que o objetivo da contabilidade é fornecer
informações, interpretações e orientações à composição e às
variações desse patrimônio, para a tomada de decisões de
seus administradores.

�

 Fundamentando-se em noções gerais da contabilidade,
pode-se conceituá-la como ciência que estuda os fenômenos
ocorridos no patrimônio das entidades, mediante o registro,
a classificação, a demonstração expositiva, a análise e a
interpretação desses fatos, com o fim de oferecer a
composição do patrimônio, suas variações e o resultado
econômico decorrente da gestão da riqueza patrimonial.


